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1. ÚVODNÍ ČÁST
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1.1. ÚVOD

V čínské historii je mnoho velkých a důležitých postav, které se dostaly do

lidového vyprávění, jsou ztvárněny v literatuře, různě velebeny a oslavovány, či naopak

haněny a kritizovány. Důležitým hrdinou a nepřehlédnutelnou postavou čínských dějin

je bezesporu vojevůdce Cao Cao lf~. Příběhy o jeho životě jsou vypravovány po

staletí. Lidé se k nim stále vracejí a také v současné době cítí potřebu se k nim

vyjadřovat.

Cao Cao má v historii Číny své nezastupitelné místo. Kdyby se události vyvíjely

jinak, možná by dnes zaujímal přední místo mezi nejslavnějšími kladnými čínskými

hrdiny a ztělesňoval by ctnostného panovníka sjednotitele. V čínském povědomí je však

většinou obecně spojován s prototypem záporného hrdiny. Tak tomu ale nebylo vždy.

Zobrazení jeho osobnosti mělo svůj vývoj. Vznikl určitý rozpor mezi reálnou

historickou osobností a jejím výrazně záporným obrazem. O hodnocení Cao Caoovy

osobnosti se vedly diskuse a nejednotné bylo i umělecké ztvárnění jeho postavy.

Ve své diplomové práci se budu věnovat tomuto kontrastu. Chtěl bych zjistit, jak

velké jsou rozpory mezi historickou osobností Cao Caoa a jeho postavou zpodobněnou

v literatuře a čínském tradičním divadle a zda se jedná o kontrast, který je dán vývojem

hodnocení Cao Caoovy postavy. Chci popsat, jaký byl tento vývoj a co ovlivňovalo

formování charakteru postavy v tradičním podání.

Na počátku práce uvedu, jak je Cao Cao zobrazen v nejstarších historických

pramenech. Budu se zabývat vývojem hodnocení jeho osobnosti a všímat si, jaké faktory

na jeho proměny působily. Rád bych ukázal, od kdy a v jakých souvislostech se pojetí

jeho postavy měnilo z kladného na záporné.
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Práce není věnována životu Cao Caoa, ale vývoji a proměnám hodnocení jeho

postavy. Přesto považuji za důležité podat informaci o jeho životě, protože je základem

pro rozbor Cao Caoova hodnocení. V části práce zaměřené na jeho život se budu snažit

vycházet co nejvíce z primárních historických pramenů a usilovat o zachycení alespoň

stínu siluety Cao Caoovy skutečné historické osobnosti, jejíž do značné míry pozměněný

obraz se nám dochoval v historických kronikách a dalších pramenech starých téměř

osmnáct století.

Vzhledem k danému rozsahu diplomové práce se věnuji zkoumání jen základních

reprezentativních děl a historických pramenů a na další případně odkazuji. Nekladu si

nárok na přesné zachycení Cao Caoa ve všech pramenech, v nichž je zmiňován, ale jde

mi spíše o shrnutí základních faktů s důrazem na vývoj, změny hodnocení jeho

osobnosti a mechanismus těchto změn.

Kromě zachycení historického obrazu osobnosti se budu zabývat tím, jak se Cao

Caoův obraz proměnil a jak je zachycen v uměleckém ztvárnění jeho života. Mnohé

příběhy byly předávány ústní tradicí, která se nemohla dochovat přímo, ale její stopy

můžeme najít v dramatickém zpracování v tradičním čínském divadle, kterému bude

věnována zvláštní pozornost ve čtvrté kapitole. Cao Caoova postava je zde pojata velice

charakteristickým způsobem. Dramatické ztvárnění ovlivnilo i román, kterému se budu

věnovat v téže kapitole.

Zachytit vývoj obrazu osobnosti v tak dlouhém časovém úseku není v daném

rozsahu diplomové práce snadné. Soustřeďuji se proto na nejdůležitější historické

mezníky související s proměnou hodnocení. Práce zasahuje až do 20. století (na přelomu

50. a 60. let probíhaly diskuse o přehodnocení pojetí Cao Caova zobrazení a jeho úloze

v historii) a uvádím i odkaz na směr dalšího vývoje Cao Caoova zobrazování
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v 21. století.

Cao Cao byl nejen politik a státník, ale byl také obdařen uměleckým nadáním.

Oceňujeme to v jeho básnickém díle, které se z velké části dochovalo. Jeho rozbor by

nám jistě také mohl mnoho vypovědět o osobnosti Cao Caoa, vydal by však na

samostatnou studii; na jeho dílo pouze odkazuji a uvádím pro ilustraci (převzatý)

překlad několika básní v příloze, jejíž součástí jsou i další (vlastní) překlady důležité

v souvislosti s hodnocením Cao Caoovy postavy. Práce je doplněna mapami a

obrazovým materiálem, uváděným průběžně v textu.

Jako východiska práce, zdroj informací a klíč k Cao Caoovu hodnocení použiji

historické prameny (zejména kroniky), umělecké zobrazení (tradiční čínské drama

a román Příběhy Tří říšl) a shrnutí diskuse o přehodnocování Cao Caoovy osobnosti ve

20. století (sborník shrnující příspěvky k diskusi v tisku).

Legendárnímu zobrazení osobnosti předchází často dlouhý vývoj. Nejprve žije

postava skutečná, která určitým způsobem vnímá sama sebe (to se může zobrazit v jejím

díle) a současně je určitým způsobem nahlížena svým okolím (rodina, spolupracovníci,

všichni očití svědkové jejích činů), které různou formou své dojmy zaznamenává (př.

rodinné záznamy, ústní tradování příběhů). Vykoná-li (ať už aktivně či pasivně) něco

pozoruhodného, vstupuje do historie a lidé uchovávají její obraz. Na základě svědectví

vzniknou písemné historické záznamy z pohledu soudobé historie. Záznamy se dále

předávají z generace na generaci. Je z nich citováno v jiných, nově vznikajících

pramenech, na které pohlížíme my z hlediska naší současnosti. Teprve s odstupem času

vycházejí najevo další rysy postavy a je možné hodnotit význam a dalekosáhlost jejích

činů a jejího odkazu. Obraz původní živé postavy se po takovém vývoji po staletích

v různých pramenech a zpracováních různí. Na každém stupni tohoto vývoje se objevuje
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hodnocení: zobrazení nějaké skutečnosti, předmětu či osoby na základě hledisek, která

jsou vždy do jisté míry subjektivní. V této práci bych chtěl sledovat tuto posloupnost.

1.2. POZNÁMKY

Při skloňování čínských Jmen připojuji pádové koncovky za nezměněnou

koncovou hlásku jména, pokud se nejedná o jména s běžně zavedenou českou podobou.

Užívám tento způsob s vědomím, že výslovnost může být do jisté míry "krkolomná";

činím tak však ve snaze zachovat celé znění čínského jména (podobným způsobem bylo

postupováno např. v Bluden. Svět Číny.).

Při překládání titulů a úřednických hodností se přidržuji terminologie užívané

v XU Shu'an - OLIVOVÁ, Lucie. Vývoj správního systému v Číně s přihlédnutím

k HUCKER, Charles O. A Dictionary oj Official Titles in Imperial China.

Pro přepis čínského znakového písma užívám transkripci pinyin #Hl. Pro zápis

odborných čínských termínů a jmen čínskými znaky volím v souladu se současnými

zvyklostmi v ČLR zjednodušenou formu čínských znaků. Při citaci originálních textů

z kronik a starších textů užívám znaky nezjednodušené v souladu s originální předlohou.

1.3. POUŽÍV ANÉ ZKRATKY

Cao Cao lun ji .................................. CCLJ

Hou hanshu ................................. HHS

Sanguo yanyi ............................ SGYY

Sanguo z hi ................................ SGZ

Zizhi tongjian ........................... ZZTJ
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2. ŽIVOT VOJEVŮDCE

Obr. I: Cao Cao jako legitimní císař a zakladatel dynastie Wei
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2.1. HISTORICKÝ KONTEXT

Cao Cao žil v době historického zlomu. Po vzestupu a období rozmachu za

dynastie Východní Han se říše postupně ocitla v krizi, jež se začala projevovat od

poloviny 2. století n. I. na úrovni ekonomické, sociální i politické.

Rostl vliv silné místní aristokracie s vlastním často početným vojskem,

opevněnými sídly (která se za pozdějších bojů stala jejich základnami) a bohatým

materiálním zázemím. Rody byly velkými vlastníky půdy. Z příjmu zjejího obdělávání

bohatly na úkor státu.

Dvůr postupně ztrácel kontrolu nad správou říše kvůli slabé pozici císaře

a nekompetentnímu úřednictvu. Mnoho císařů usedlo rychle po sobě na trůn ještě

v dětském věku. Vládli za ně regenti, většinou členové rodu císařovny. Silné rody se tak


[…]


např. Guan Yu.

Práci by bylo zajímavé doplnit pohledem do současných učebnic dějin Číny nebo

čínské literatury, vyžadovalo by to však stanovení srovnatelných kritérií a podrobnější

průzkum, který nebylo možné v daném rozsahu do práce zařadit. Také by bylo zajímavé

provést srovnání s jinými osobnostmi, např. s Liu Beiem (např. hlouběji prozkoumat

jejich zobrazení v regionálním divadle) či se songským generálem Yue Feiem (zaměřit

se na povahu národního hrdiny apod.). Také by se bylo možné podrobněji věnovat Cao

Caoovu obrazu v moderní době nebo bližšímu rozboru jeho postavy v románu Sanguo

yanyi.
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APENDIX I. CAO CAO DNES
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Obr. 19: Cao Cao na titulní straně moderního vydání SGYY
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Ke své práci bych ještě rád připojil kratičký výhled do současnosti týkající se

Cao Caoovy postavy. V současné době můžeme pozorovat další vývoj Cao Caoovy

postavy. S postupným úpadkem tradičního čínského divadla přebírají roli tehdejších

kočovných herců všudypřítomná média, která jednotně působí na mnohem širší okruh

lidí, než kdy bylo možné prostřednictvím tištěného románu či dramatického zpracování

v podání kočovných herců. Spolu s určitým předělem mezi tradičním vzděláním

a moderním světem a tím, jak Čína dnes hledá své místo a svůj postoj ke starobylé

tradici, je Cao Cao zobrazován poněkud nekriticky. Dnešními prioritami snad není ani

tak hledání poučení, jako spíše zábava a nejdůležitějším kritériem je vyhovění vkusu

diváka.

Dnešní technická svoboda zpracování či zobrazení historické postavy nabízí

umělci široký výběr prostředků, které jsou (a nejen v Cao Caoově případě) bohatě

využívány. S Cao Caoem se dnes můžeme setkat v televizním seriálu, můžeme se vtělit

do jeho postavy a v mezinárodně oblíbené počítačové hře Sanguo (The Three Kingdoms)

můžeme bojovat o nadvládu v Podnebesí. V literatuře vznikají různá převyprávění

románu SGYY pro mladší čtenáře a pro děti si lze vybrat z široké nabídky komiksového

zpracování známých příběhů. Chystají se přípravy filmového zpracování bitvy u Rudého

útesu v režii Johna Woo (Wu Yusen :'.'R:Ť~), přičemž by se mělo jednat o jedno

z nejnákladnějších děl v historii čínské kinematografie. Načasování premiéry je

plánované tak, že ani Cao Cao pravděpodobně nebude chybět na zahájení olympijských

her v roce 2008 v Pekingu 154
. Na webových stránkách o historii je možné účastnit se

různých debat, kde Cao Caovo jméno často figuruje. V elektronické podobě si na

154 Úd~ uvádí internetová encyklopedie Wikipedia. Anglický název filmu má znít The Battle of Red Cliff.
Plánovaný odhadovaný rozpočet projektu činí 36 miliónů USD.
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internetu můžeme přečíst různá díla ať už odborná či beletristická či fiktivní, která o Cao

Caoovi vycházejí (např. Wang Yixiang. Cao Cao da zhuan či Tan Wan. Sanguo Cao

Cao zhuan). Cao Cao přitahuje pozornost dokonce i zpěváků pop-music. V letošním

roce (2006) vyšlo hudební CD oblíbeného mladého singapurského zpěváka Lin Junjie **
f~ ?.t , rodáka z Fujianu. Titulní píseň Cao Cao ze

stejnojmenného alba je možné si stáhnout jako zvonění do

mobilního telefonu, takže Cao Cao má k prostým lidem

v současné době s nadsázkou řečeno ještě blíže než kdysi.

Obr. 20: Cao Cao a moderní hudba

Jak je tedy Cao Cao zobrazován dnes? A proč přitahuje stále pozornost

i v moderním světě? V současné době vznikající filmová a televizní produkce, která je

orientovaná především na vytváření zábavy a konzumu, hledá náměty v historii. Vybírají

se postavy s heroickými rysy, kteréžto kritérium Cao Caoova postava dobře splňuje.

Jsou zdůrazňovány zejména kladné a hrdinské rysy jeho osobnosti. Je kladen důraz

především na to, že byl hrdina. Je oslavována jeho moc, síla, schopnosti a jeho lstivost

a tyto kvality jsou dnešní dravou společností vnímány jako potřebné. Cao Cao je pro

Číňany ztotožněním těchto vlastností a symbolem určitého období národní historie

a podobně jako jiná ať už jakkoliv kontroverzní osobnost přitahuje jako velká osobnost

k sobě pozornost lidí. To se ostatně objevovalo již dříve. Dnes vznikají různé

významové posuny obsahu původních příběhů (např. v televizním zpracování) přičemž

posun je spíše směrem k pozitivnímu zobrazení. Dále se objevují zpracování a zápletky,

které jsou zcela smyšlené a fiktivní a jsou dílem fantazie moderních autorů.

Přeměna Cao Caoovy osobnosti a jeho zobrazování tedy pokračuje. Je možné, že
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to, jak byl Cao Cao zakořeněn v čínském povědomí se působením televize, filmu

a dalších moderních zobrazovacích prostředků v budoucnosti změní. Možná to do jisté

míry souvisí s určitou nejistotou Číny jak chápat svoji minulost a s jejím hledáním

vlastní kulturní kontinuity.

Rozpory v zobrazení Cao Caoa ve smyslu "kladný" či "záporný" do jisté míry

přetrvávají do dnes. Je ovšem možné, že bychom měli tyto rozpory vnímat ani ne jako

protiklady, ale jako různé stránky jedné osobnosti po vzoru tradiční čínské filosofie totiž

té, která se brání černobílému nahlížení skutečnosti.
