Štěpán Vyhlídka: Cao Cao – hodnocení postavy slavného čínského generála v proměnách času

Práce si klade za úkol představit významnou postavu raného středověku Cao Caoa, jak se jeví v dobových historických pramenech, v pozdějších tradičních literárních zpracováních a v moderní reinterpetaci vytvořené z popudu ideologů KS Číny po r. 1949 s cílem ukázat politickou motivovanost jeho dnešního pojetí.

Práce je rozvržena podle chronologického principu a rozdělena do 4 základních oddílů: Život vojevůdce (pokus o rekonstrukci „skutečného“ Cao Caoa), Zobrazení ve vybraných historických pramenech (Cao Cao podle Sanguozhi, Hou Hanshu a Zi zhi tong jian), Odraz v literární tradici (Lu Ji, ústní tradice a drama a Luo Guanzhong) a Změny ve 20. století (zejména diskuse z r. 1959). Vedle úvodní kapitoly a závěrečného shrnutí (kde je i krátké pojednání o přítomnosti Cao Caovy postavy v současné popkultuře) práci doplňují vlastní překlady 9 ukázek ze studovaných pramenů (s. 96 – 113), bibliografie článků publikovaných v rámci celostátní diskuse o Cao Caovi v r. 1959 a některé další menší přílohy.

Rozvržení, byť s dílčími výhradami (viz níže), je logické a přehledné. Autor čerpá ze standardních pramenů a používá základní sekundární literaturu; ta není zcela dostatečná pouze v případě literatury o politických kampaních v ČLR. Práce je napsána jasným stylem s minimem neobratností, autor adekvátním způsobem využívá poznámkový aparát. Překlady čínských textů jsou zdařilé. Celkově práce dokládá, že autor se orientuje v tématu a je schopen samostatné analýzy pramenů. Zvláště potěšitelné je, že práce je psána se zjevným zaujetím pro téma, což dokazuje i bohatství doprovodného obrazového materiálu. Přesto mám k práci dílčí kritické připomínky:

Rozvržení

Oddělení kapitoly „život vojevůdce“, která je založena na materiálu historických kronik, od kapitoly věnované „zobrazení ve vybraných historických kronikách“ postrádá hlubší reflexi problému odhalení „historické pravdy“. S ohledem na způsob rekonstrukce „autentické“ historické postavy (která, jak autor správně poznamenává, je více než problematická), by bylo na místě nejprve pohovořit o povaze pramenů, z nichž autor čerpá a konkrétněji pojednat o jejich možnostech podat „pravdivý historický“ obraz osobnosti.

Umístění Lu Jiho Žalozpěvu do kapitoly literárního zpracování je problematické. Text je svou povahou zamýšlením nad klády a zápory historické postavy a bylo by lépe využít jej jako pramen v předchozích kapitolách o „historickém“ Cao Caovi. Pokud byl vřazen mezi literární díla reflektující postavu Cao Caoa, bylo nutné více zdůraznit jeho odlišnou povahu od děl dramatických a románových a konec konců i více zdůraznit odlišnou dobu jeho vzniku.

Souhrnné charakteristiky

V souhrnných charakteristikách uvádějících témata jednotlivých kapitol někdy chybí zmínky o věcech podstatných z hlediska tématu. Objevují se také nepřesné formulace, které mohou působit zavádějícím dojmem:

V pojednání o historických kronikách postrádám byt' jen zmínku o tom, že Sima Guang byl představitelem rodícího se neokonfucianismu a co to implikuje pro jeho historickou práci.

V pojednání o dramatu se zdá, že autor nemá plně ujasněnou problematiku různých vrstev tradiční čínské literatury a proměn jejich role i společenské prestiže v průběhu doby. Chybí zde podrobnější pojednání o zaju z doby Mongolské, v nichž téma Sanguo hraje důležitou roli. Xu Weiova dramatizace příběhu Cao Caoa a Mi Henga představuje již pozdější, více individualizovanou, transformaci původních her na náměty Sanguo.

Pojednání o románu Sanguo yanyi autor pomíjí jeho zjevný popularizační a výchovný účel naznačený v názvu (tongsu yanyi – populární předvedení/rozvedení). Zde by stálo za zamýšlení, nakolik je schematické pojetí Cao Caoa a dalších postav poplatné neokonfucianským ideálům.

V souhrnné charakteristice politického vývoje po r. 1949 se ztrácí bytostně represivní rozměr čínskému režimu, který ovlivňoval všechny kampaně od samého počátku (např. krátce zmíněná kampaň proti Jü Pching-poovi byla především nástrojem podmanění celé generace západně vzdělané inteligence a potlačení nezávislých názorů.)

Léta 1959 a 1960, kdy probíhá a posléze je publikována diskuse o Cao Caovi jsou léty katastrofálního Velkého skoku a následujícího rozkolu uvnitř KS. To není patřičně zdůrazněno a nejsou z toho vyvozeny důsledky pro vyhodnocení kampaně.

Zmínky o marxismu jsou vágní a nevýstižné. Např. na s. 73, či na s. 88 („ztvárnění historické skutečnosti z hledisek marxismu“) – není zřejmé, co se zde míní marxismem.

Dílčí omyly či opomenutí

Charakteristika historických kronik (s. 38) postrádá jasné konstatování, že oddíly biao a shijia v dynastických kronikách ztrácejí význam a přestávají se užívat. Název oddílu zhi je nevhodně překládán jako „historická“ pojednání.

Mi Heng byl také významný básník

Bylo by na místě říci, že „Vysoký představitel, který se odvážil vystoupit s kritikou Velkého skoku“ (s. 71), byl maršál Peng Dehuai.

Guo Moruo byl v r. 1959 nejen „aktivní člen KS“ (s.84), jak píše autor, ale zastával významné pozice ve státě a byl mluvčím radikálů blízkých Maovi

apod.

Nedostatečně adresné souhrnné charakteristiky spolu s dílčími nepřesnostmi brání autorovi proniknout hlouběji pod povrch oficiální diskuse o Cao Caovi. Ve vyhodnocení kampaně postrádám především zamýšlení nad analogií mezi Cao Caoem a Mao Zedongem, nad sílicím kultem armády a nad cíleným přehodnocováním tradičního opovržení k násilí.

(Podobně i v dodatku o Cao Caovi v dnešní Číně je sice správně poznamenáno, že Cao je reinterpretován jako převážně kladná heroická postava v kontextu hledání nové kulturní identity – chybí však upozornění na souvislost této interpretace se šířícím se nacionalismem a zájmem o čínskou minulost z perspektivy velkých válečných úspěchů.)

Ojedinele se objevují nepřehledné formulace a zdánlivě si protirečící tvrzení. Na nich zakládám své otázky:

- 1) Na s. 24 se poprvé hovoří o Cao Caově sídle v Yechengu, před tím jsou jako jeho sídla jmenována jiná místa. Prosim o doplnění, od kdy byl Yecheng Caovou metropolí a jak se vztahoval k ostatním jeho sídlům.
- 2) Obecně se o Cao Caovi říká, že byl nízkého původu, potomek eunuchův atd. Tuto interpretaci užívá také autor (s. 12 a jinde). Nicméně na s. 11 se hovoří o „vlivném rodu“ Caova děda Cao Tenga a o Cao Canovi, jenž zastával úřad xiangguo. Prosim objasnit.
- 3) Na s. 48 se hovoří o Sima Guangově názoru, že císař by měl „místo hledání dokonalosti studovat činy a strategii svých předchůdců“. V kontextu neokonfuciánského zaujetí sebezdokonalováním působí překvapivě. Prosim zpřesnit, co je tím míněno.
- 4) Na s. 62 je charakterizován jazyk románu Sanguo yanyi jako „elegantní spisovná řeč s prvky hovorového jazyka“. Prosim o přesnější vysvětlení.
- 5) Na s. 73 je zmíněno, že Cao Cao zachránil Cai Wenji a jejího manžela. Koho máte na mysli jako manžela? (srv. její autobiografickou báseň Beifenshi)
- 6) Na s. 78 je zmíněno Guo Moruovo přirovnání osudu Cai Wenji k paní Bovaryové – v čem spatřuje Guo tuto analogii?

Navzdory zmíněným nedostatkům navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

18.1.2007

Olga Lomová
oponentka